ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE FINANÇAS

Ofício n° 305/2019 –SEFIN

                                                                                                             Fortaleza, 18 de junho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador Teodoro Silva Santos

Corregedor Geral da Justiça

Assunto: Extravio de selo judicial (Processo CPA 8510709-92.2019.8.06.0000)

Senhor Corregedor Geral,

Tendo  em  vista  a  confirmação  dos  Correios  aos  14.06.2019  de  que  os  objetos

PT079621145BR  e  PT079621128BR  postados  pelo  TJCE  no  dia  21.05.2019  com  destino  a

unidades judiciais cearenses foram roubados (B.O nº 208.707/2019), relacionamos adiante os selos

de autenticidade judiciais subtraídos na ação delituosa:

OBJETO
POSTADO

MODELO/DESCRIÇÃO DO
SELO

QUANTIDADE SÉRIE
INICIAL

SÉRIE
FINAL

PT079621145BR Selo de Autenticação 850 AE3649351 AE3650200

PT079621128BR Selo de Autenticação 100 AE3647851 AE3647950

Respeitosamente,

Carlos Henrique Beserra de Moraes

Coordenador de Arrecadação

Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima S/N – Cambeba – (85) 3207-6936- sefin@tjce.jus.br

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
51

07
09

-9
2.

20
19

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

70
V

N
9R

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
rib

un
al

 d
e

Ju
st

ic
a

do
 E

st
ad

o
do

 C
ea

ra
 e

 C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 B
E

S
E

R
R

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
. D

at
a

da
 ú

lti
m

a
as

si
na

tu
ra

: 1
9/

06
/2

01
9

às
 1

8:
07

:0
7.

2

Ir ao conteúdoATamanho padrãoAContrasteTeclado VirtualHeadmouse

Outros sites Correios de A a Z

Fale com os Correios

Sistemas

Rastreamento

Rastreamento de objetos

Rastreamento de objetos em outros
países

Como rastrear um objeto

Siglas utilizadas no rastreamento de
objetos

SEDEX 12 e do SEDEX Hoje,
representa o horário real da
entrega.

As informações de rastro
de objetos registrados
ficarão disponíveis até
180 dias após a data de
postagem.

O rastreamento para
objetos postados no Brasil
com código iniciado por
"R" e "C" e terminado com
"BR" não é garantido fora
do território brasileiro.

Para esses objetos, os
operadores postais de
outros países podem não
disponibilizar e/ou
transmitir informação de
rastreamento para o
Brasil.

Sendo assim, consultas
de rastreamento de
objetos podem também
ser realizadas nos sites
dos operadores de
destino disponíveis no site
da UPU - União Postal
Universal.

Para os objetos

postados no Exterior

para o Brasil, o serviço
contratado pelo remetente
na origem determina o
nível de informação de
rastreamento de objetos
em nosso site.

Objetos registrados
recebidos do exterior que
apresentam código
iniciado por "R" não
pertencem à modalidade
expressa, portanto não há
rastreamento ponto a
ponto. As informações no
sistema de rastreamento
para esses objetos "R"
incluem apenas os
eventos: "recebimento no
Brasil", "entrega",
"tentativa de entrega" ou
"aguardando retirada na
unidade responsável". No
caso do objeto ser
tributado, haverá os
eventos de
"encaminhamento para
fiscalização e tributação”
e "saída da fiscalização".

O prazo estimado de
entrega dos objetos
registrados é de 40 DIAS
ÚTEIS a partir da
confirmação de
pagamento dos impostos
(se tributado) e do
despacho postal. Tabela
prazos de entrega

Remessas iniciadas com
o código "UM" não são
rastreáveis no Brasil.
Esse código é utilizado
pelo país de origem para
indicar que a remessa é
passível de pagamento de
imposto de importação no
destino.

Nova Consulta

Acesse o aplicativo dos Correios e
leia o código 2D ao lado. Você
não precisará digitar o código do
objeto e poderá salvar na sua lista
de favoritos.

Objeto roubado

11/06/2019 14:00 ARACOIABA / CE

11/06/2019
14:00
ARACOIABA / CE

Objeto roubado

03/06/2019
18:05
ARACOIABA / CE

Objeto ainda não chegou à unidade

Por favor, aguarde

22/05/2019
18:33
FORTALEZA / CE

Objeto encaminhado

de Unidade de Distribuição em FORTALEZA / CE para Agência dos
Correios em ARACOIABA / CE

22/05/2019
09:00
Fortaleza / CE

Objeto encaminhado

de Agência dos Correios em Fortaleza / CE para Unidade de
Tratamento em FORTALEZA / CE

21/05/2019
17:48
Fortaleza / CE

Objeto postado após o horário limite da unidade

Objeto sujeito a encaminhamento no próximo dia útil

Todos os objetos internacionais estão sujeitos à cobrança do despacho postal.

Clique aqui para saber mais

PT 079 621 145 BR

Objetos com origem ou

destino fora do Brasil

Imprimir Suspender Entrega Receber por SMS

Cancelar/Restabelecer SMS

Resultado Rastreamento https://www2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/resultado.cfm

1 de 2 19/06/2019 18:00
3

Ir ao conteúdoATamanho padrãoAContrasteTeclado VirtualHeadmouse

Outros sites Correios de A a Z

Fale com os Correios

Sistemas

Rastreamento

Rastreamento de objetos

Rastreamento de objetos em outros
países

Como rastrear um objeto

Siglas utilizadas no rastreamento de
objetos

SEDEX 12 e do SEDEX Hoje,
representa o horário real da
entrega.

As informações de rastro
de objetos registrados
ficarão disponíveis até
180 dias após a data de
postagem.

O rastreamento para
objetos postados no Brasil
com código iniciado por
"R" e "C" e terminado com
"BR" não é garantido fora
do território brasileiro.

Para esses objetos, os
operadores postais de
outros países podem não
disponibilizar e/ou
transmitir informação de
rastreamento para o
Brasil.

Sendo assim, consultas
de rastreamento de
objetos podem também
ser realizadas nos sites
dos operadores de
destino disponíveis no site
da UPU - União Postal
Universal.

Para os objetos

postados no Exterior

para o Brasil, o serviço
contratado pelo remetente
na origem determina o
nível de informação de
rastreamento de objetos
em nosso site.

Objetos registrados
recebidos do exterior que
apresentam código
iniciado por "R" não
pertencem à modalidade
expressa, portanto não há
rastreamento ponto a
ponto. As informações no
sistema de rastreamento
para esses objetos "R"
incluem apenas os
eventos: "recebimento no
Brasil", "entrega",
"tentativa de entrega" ou
"aguardando retirada na
unidade responsável". No
caso do objeto ser
tributado, haverá os
eventos de
"encaminhamento para
fiscalização e tributação”
e "saída da fiscalização".

O prazo estimado de
entrega dos objetos
registrados é de 40 DIAS
ÚTEIS a partir da
confirmação de
pagamento dos impostos
(se tributado) e do
despacho postal. Tabela
prazos de entrega

Remessas iniciadas com
o código "UM" não são
rastreáveis no Brasil.
Esse código é utilizado
pelo país de origem para
indicar que a remessa é
passível de pagamento de
imposto de importação no
destino.

Nova Consulta

Acesse o aplicativo dos Correios e
leia o código 2D ao lado. Você
não precisará digitar o código do
objeto e poderá salvar na sua lista
de favoritos.

Objeto roubado

14/06/2019 09:28 ITAPIUNA / CE

14/06/2019
09:28
ITAPIUNA / CE

Objeto roubado

05/06/2019
15:27
ITAPIUNA / CE

Objeto ainda não chegou à unidade

Por favor, aguarde

24/05/2019
08:46
ITAPIUNA / CE

Objeto roubado

22/05/2019
18:33
FORTALEZA /
CE

Objeto encaminhado

de Unidade de Distribuição em FORTALEZA / CE para Agência dos
Correios em ITAPIUNA / CE

22/05/2019
09:00
Fortaleza / CE

Objeto encaminhado

de Agência dos Correios em Fortaleza / CE para Unidade de
Tratamento em FORTALEZA / CE

21/05/2019
17:48
Fortaleza / CE

Objeto postado após o horário limite da unidade

Objeto sujeito a encaminhamento no próximo dia útil

Todos os objetos internacionais estão sujeitos à cobrança do despacho postal.

Clique aqui para saber mais

PT 079 621 128 BR

Objetos com origem ou

destino fora do Brasil

Imprimir Suspender Entrega Receber por SMS

Cancelar/Restabelecer SMS

Resultado Rastreamento https://www2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/resultado.cfm

1 de 2 19/06/2019 18:01
4